

**Stanowisko**  
**Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego**  
**województwa łódzkiego**  
**z dnia 17 lutego 2011 roku**

*w sprawie zmniejszenia Funduszu Pracy związanego z kosztami kształcenia pracowników młodocianych w celu przygotowania zawodowego*

Wojewódzka Komisja Dialogu Społecznego województwa łódzkiego zwraca się do Prezesa Rady Ministrów, Ministra Finansów, Ministra Pracy i Polityki Społecznej o:

- zwiększenie pozycji wydatków Funduszu Pracy przeznaczonych na finansowanie wynagrodzeń i składek na ubezpieczenie społeczne pracowników młodocianych do kwoty nie niższej niż założonej w 2010 roku
- zwiększenie pozycji wydatków Funduszu Pracy przeznaczonych na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników do kwoty nie niższej niż założonej w 2010 roku

**Uzasadnienie**

Zmniejszenie kwoty środków Funduszu Pracy do 170 000 tys. zł. przeznaczonej na pokrycie kosztów pracowników młodocianych w zakresie wynagrodzeń i składek na ubezpieczenie społeczne jest niższa od kwoty wynikającej z przewidywanego planu wykonania za rok 2010 o 87 945 tys. zł. W zakresie kosztów związanych z dofinansowaniem pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników kwota ta jest niższa o 59 470 tys. zł. w porównaniu z planem wykonania na rok 2010 wynoszącym w tym zakresie 363 400 tys. zł. Kwota przeznaczona na formę aktywizacji zawodowej jaką jest kształcenie pracowników młodocianych w obu wyżej wymienionych pozycjach Funduszu Pracy na rok 2011 jest niższa o 23,73% w porównaniu z planem wykonania 2010 roku.

Z informacji przekazanych przez Izbę Rzemieślniczą w Łodzi sprawującą na mocy Ustawy o rzemiośle z dnia 22 marca 1989 roku (Dz. U. z 2002 nr 112, poz.979) nadzór nad przygotowaniem zawodowym pracowników młodocianych wynika, iż z roku na rok wzrasta zainteresowanie pracodawców zatrudnieniem młodocianych pracowników w celu przygotowania zawodowego na terenie województwa łódzkiego. W 2007 roku liczba pracowników młodocianych pobierająca praktyczną naukę zawodu u pracodawcy wynosiła 4852 uczniów w tym 3953 uczniów zasadniczych szkół zawodowych. W 2009 roku liczba pracowników młodocianych wynosiła już 5021 uczniów w tym 4114 uczniów zasadniczych szkół zawodowych. W 2010 roku tendencja wzrostowa pozostaje bez zmian. Stan ten świadczyć może o rosnącej wśród

młodzieży i pracodawców uczestniczących w procesie kształcenia roli odbudowującego się szkolnictwa zawodowego.

Należy podkreślić, że forma przygotowania zawodowego polegająca na organizacji nauki praktycznej w naturalnych warunkach pracy u pracodawcy, znajduje uznanie w Polsce oraz w wielu krajach Unii Europejskiej. Taki kierunek organizacji nauki jako dobra praktyka wskazywana jest w wielu dokumentach Komisji Europejskiej.

Zwiększenie budżetu państwa na rok 2011 związanego z pokryciem kosztów refundacji pracodawcom wynagrodzeń i składek na ubezpieczenie społeczne zatrudnionych pracowników młodocianych w celu przygotowania zawodowego jest szczególnie istotne w sytuacji otwarcia przez niemieckich sąsiadów rynku pracy. Zapewnienie lepszych warunków finansowych, zakwaterowania oraz wyżywienia w sposób oczywisty ograniczy ilość uczniów pobierających naukę zawodu w Polsce. Sytuacja ta w sposób szczególny dotknie nasze rodzime zakłady produkcyjno – usługowe, które odczują brak wykwalifikowanych pracowników.

Niski budżet Ministra Pracy i Polityki Społecznej, który jest koordynatorem publicznych służb zatrudnienia i dysponentem środków Funduszu Pracy, według opinii Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego województwa łódzkiego, nie gwarantuje możliwości oczekiwanego społecznie zakresu i poziomu realizowanych zadań na rzecz promocji zatrudnienia w tym formy aktywizacji zawodowej jaką jest kształcenie pracowników młodocianych. W Polsce wydatki na ten cel są znacznie niższe niż w pozostałych krajach Unii Europejskiej.

Zmniejszenie wydatków przeznaczonych na podnoszenie, uzyskiwanie umiejętności praktycznych i kwalifikacji zawodowych niezbędnych na rynku pracy doprowadzić może do degradacji polskiej gospodarki.

**Przewodniczący**

**Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego**

**w Województwie Łódzkim**



**Jolanta Chelmińska**

**Wojewoda Łódzki**